
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-021 назди 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон оид ба диссертатсияи Давлатов 
Абдулмаҷид Нурович дар мавзуи «Вижагиҳои наҳвии «Қобуснома»-и 

Унсурулмаолии Кайковус», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади 
илмҳои филологи аз рӯйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тоҷикӣ пешниҳод 
шудааст.

Диссертатсияи Давлатов Абдулмаҷид Нурович ба таҳқиқи як соҳаи 
муҳимми илми забоншиносӣ - наҳв (Вижагиҳои наҳвии «Қобуснома»-и 

Унсурулмаолии Кайковус) бахшида шудааст. Таҳқиқи анҷомдодаи 

унвонҷӯ аз ҷиҳати илмӣ арзишманд буда, аввалин маротиба вижагиҳои 
наҳвии ин ёдгории хаттии асри XI- «Қобуснома»-ро мавриди таҳлилу 
таҳқиқ ва баррасӣ қарор додааст.

Навгонии илмии таҳқиқ аз он иборат мебошад, ки бори нахуст дар 
забоншиносии тоҷик вижагиҳои наҳвии «Қобуснома»-и Унсурулмаолии 

Кайковус мавриди баррасй қарор мегирад. Дар диссертатсия вижагиҳои 

корбурди воҳидҳои наҳв дар асар ба таври мушаххас ва бо усули оморӣ 

нишон до да шудааст.

Диссертатсияи номзадии Давлатов Абдулмаҷид Нурович аз чанд 

ҷиҳат аҳаммияти вижа дошта, арзиши назарй ва амалиаш дар он аст, ки 

таҳқиқи мазкур сохтори наҳвии забони адабии классикии тоҷикиро дар 
як давраи муайяни таърихй, дар асоси маводи таҳлилшуда инъикос 
менамояд.

Сарчашмаи таҳқиқро, матни «Қобуснома»-и Унсурулмаолии 

Кайковус, ки солҳои 1968, 1979 ва соли 2007 нашр гаштааст, ташкил 
медиҳад.

Инчунин, дар рисола аз таълифоту таҳқиқоти бунёдии олимону 

муҳаққиқони машҳури ватанию хориҷй, аз ҷумла Б. Ниёзмуҳаммадов, Л. 

Бузургзода, Д. Тоҷиев, М.Н. Қосимова, Н.С. Поспелов, В.В.
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Белошапкова, А. Шафоӣ, Ю.А. Рубинчик, Ш. Рустамов, С. Атобуллоев, 

Б. Камолиддинов, М.Ҷ. Мирзоева, Ф. Зикриёев, Д. Хоҷаев, Қ. 

Қаландаров, Ф. Шарипова, В. Абдулазизов ва дигарон истифодаи васеъ 
гардидааст.

Бо мақсади ноил гардидан ба дастовардҳои илмӣ ва ҳалли ниҳоии 
мавзуъ, зарурати истифодаи равишҳои забоншиносии мушоҳидаву 

муқоиса, хулосабарорӣ, шарҳу тафсир, таҳлили матнӣ, оморӣ, таҳлили 
ҷумлаҳои сода ва мураккаб аз осори насри «Қобуснома»-и 
Унсурулмаолии Кайковус ҳангоми таълифи диссертатсия ба миён омада, 
мавриди таҳқиқ қарор гирифтааст. Дар баробари ин аҳаммияти назарии 
таҳқиқот мушаххас намудани сохтори наҳвии забони адабии классикии 

тоҷикии як давраи муайяни таърихӣ, дар асоси маводи таҳлилшуда 
мебошад.

Дастовардҳои илмии таҳқиқ дар ҳалли як қатор масоили 

назариявии наҳви забони адабии муосири тоҷикй мусоидат мекунад. 

Ҳамчунин, муқоисаи маводи таҳлилгардида барои муайян кардани 
раванди инкишофи воҳидҳои наҳв, ба мисли ибора, ҷумла ва банди 

наҳвӣ дар давраҳои гуногун аҳаммияти илмию амалӣ дорад. Низоми 

муайянгардидаи таҳлили наҳвии забони «Қобуснома» барои таҳқиқоти 
минбаъдаи илмию назариявӣ дар ин самт метавонад ҳамчун асос ва 
замина хидмат намояд.

Моҳияти амалии таҳқиқро натиҷаҳои таҳқиқ амалан барои фанҳои 

тахассусӣ дар ихтисосҳои забоншиносӣ, тарҷумаи бадей, матншиносӣ, 

таҳлили матни бадей, таълифи китобҳои дарсӣ, дастури таълимӣ, 

инчунин, дар омӯзишу таҳқиқи забони осори адибон низ ташкил 

медиҳад. Ҳамчунин бахшҳои алоҳидаи ин кор дар ихтисосҳои филологии 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ мавриди таълиму тадрис қарор 

бигирад.

Хулосаҳо ва масъалаҳои марбут ба мавзуи таҳқиқи диссертатсионӣ 

аз ҷониби диссертант дар конференсияҳои байналмилалӣ, ҷумҳуриявӣ ва 
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донишгоҳӣ мавриди баррасӣ қарор гирифтаанд. Нуктаҳои асосӣ ва 
натиҷаҳои таҳқиқ дар 16 мақола, аз ҷумла 7 мақолаи дар маҷаллаҳои 
илмии тақризшавандаи КО А назди Президенты Ҷумҳурии Тоҷикистон 

дарҷ гардида, инъикос ёфтаанд.
Дар хулосаи диссертатсия дастовардҳо, арзиши таҳқиқ ва моҳияти 

мавзуи таҳқиқотй зикр ёфта, масоили марбут ба вижагиҳои наҳвии 

«Қобуснома»-и Унсурулмаолии Кайковус мавриди таҳқиқи илмӣ қарор 
до да шудааст.

Аз ҷумла, муайян шудааст, ки маводи диссертатсионӣ дар самту 

соҳаҳои забоншиносӣ, тарҷумаи бадей, матншиносӣ, таҳлили матни 

бадей, таълифи китобҳои дарсӣ, дастуру воситаҳои таълимии соҳаи 

таърих ва луғатнигорӣ, мавриди истифода қарор гирад. Инчунин, 

натиҷаҳо, нуктаҳо ва маводи кори диссертатсионӣ метавонад, зимни 

ташкил ва гузаронидани дарсу машғулиятҳои таърихи забони тоҷикӣ, 

сарф, наҳв, лексикология дар факултетҳои филологии муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбӣ истифода шавад.

Аҳаммияти таҳқиқ, навигариҳои илмӣ ва арзиши амалии 
диссертатсияро ба назар гирифта, комиссияи ташхис ба чунин хулоса 

омад, ки диссертатсияи Давлатов Абдулмаҷид Нурович дар мавзуи 

«Вижагиҳои наҳвии «Қобуснома»-и Унсурулмаолии Кайковус» таҳқиқи 
анҷомёфта буда, ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ мебошад ва онро барои 
дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 
10.02.01 - Забони тоҷикӣ пешниҳод кардан мумкин аст.

1. Диссертатсияи Давлатов Абдулмаҷид Нурович дар мавзуи 
«Вижагиҳои наҳвии «Қобуснома»-и Унсурулмаолии Кайковус» барои 
дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 

10.02.01 - Забони тоҷикӣ дар ҷаласаи шурои дессертатсионии 6D.KOA- 

021-и назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон тариқи овоздиҳии ошкоро 

ба ҳимоя қабул карда шавад.
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2. Комиссиям эксперта муҳаққиқони зеринро, ки корҳои илмй- 
таҳқиқотиашон ба ихтисоси 10.02.01 - Забони точикй мувофикат доранд, 
ба ҳайси муқарризони расмӣ пешниҳод менамояд:

- Нозимов Абдулхамид Абдуалимович - доктори илмҳои филологӣ, 

мудири кафедраи забои ва фанҳои гуманитарии филиали Донишгоҳи 

миллии таҳқиқотии технологӣ “МИСИС” дар шаҳри Душанбе;

- Юсупов Абдулло Исмоилович - номзади илмҳои филологй, 
дотсенти кафедраи забони тоҷикии МДТ “Донишгоҳи давлатии тиббии 

Тоҷикистон ба номи Абуалй ибни Сино”;
3. Ба сифати муассисаи тақриздиҳанда Донишгоҳи давлатии 

омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ пешниҳод мешавад.

4. Барой гузоштани эълони ҳимоя, матни диссертатсия ва 

автореферата он дар сомонаҳои расмии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 

ва Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон иҷозат дода шавад.

5. Барой чопи автореферат бо ҳуқуқи дастнавис ва ирсол гардидани 

он ба суроғаҳои таъиншуда иҷозат дода шавад.
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